
 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea „Criteriile  privind veniturilor potenţiale provenite din valorificarea  
bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de stricta necesitate 

 pentru nevoile unei familii” 
 

 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 

• proiectul de hotărâre;  
• rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
• Expunerea de motive; 
• Raportul compartimentului de asistenta sociala; 
• Prevederile Legii 416/2001 art. 8 alin 4 , privind venitul minim garantat; 
• Prevederile Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 416/2001, aprobate prin HG 

nr.50/2011; 
 
         In temeiul prevederilor art. 45) din Legea 215/2001 privind Administraţia Publica Locala 
republicata cu modificările si completările ulterioare , şi art.22 din Normele Metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 416/2001, aprobate prin HG nr.50/2011, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
               Art.1.- Se aprobă  „Criteriile  privind veniturilor potenţiale provenite din valorificarea 
bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de stricta necesitate pentru 
nevoile unei familii”, prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
              Art.2.- Primarului oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei oraşului                     
Tg. Cărbuneşti, vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 11.02.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru..      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 11 februarie 2011 
Nr. 15 
 



 
Anexa la HCL nr. 15/11.02.2011 

 
Criteriile  privind veniturilor potenţiale provenite din valorificarea bunurilor ce 

depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de  
stricta necesitate pentru nevoile unei familii 

 

Bunuri mobile necesare într-o gospodărie*) lei/buc. 
 

1. maşina de gătit 460 
2. frigider 560 
3. combina frigorifica 899 
4. congelator 595 
5. maşina de spălat automata 849 
6. televizor color 279 
7. video (DVD player) 240 
8. calculator personal 1.400 

*) Bunurile mobile menţionate mai sus trebuie sa fie în stare de funcţionare, iar pentru cele folosite mai 
mult de 24 de luni, limitele minime si maxime vor fi stabilite la jumătatea valorilor din tabel. 
 

Veniturile potenţiale provenite din vânzarea terenurilor 
si din valorificarea culturilor agricole 

lei/ha 
 

1. terenuri arabile 600*) 
2. teren intravilan 2.000*) 
3. teren intravilan municipiul Bucureşti 
4. teren forestier 2.500*) 
5. păşuni 500*) 
6. fâneţe 500*) 
7. vii nobile 15.000*) 
8. culturi agricole: - UM - venit net/ha/an   
- grâu 90**) 
- porumb 90**) 
- fasole 90**) 
- orz 95**) 
- floarea-soarelui 92,4**) 
- cartofi 700**) 
- pepeni 400**) 
- sfecla 150**) 
- vie   
-- struguri de masa 400**) 
- struguri de vin 200**) 
- tutun 90**) 
- soia 90**) 
9. livezi 500**) 
10. legume 500**) 

*) Preţul de vânzare în lei al unui hectar. 
**) Venitul net în lei/ha. 



 
 
 
 

Categorii de animale  lei /buc. 
 

1. bovine 1.000*) 
2. porcine 300*) 
3. ovine/caprine 80*) 
4. cabaline 400*) 
5. păsări 25*) 
6. familii de albine 100*) 
7. iepuri de casa 30*) 

 
 
*) Preţul de vânzare în lei pe cap de animal sau, dupa caz, al unei familii de albine. 
 
NOTA: 
Preturile stabilite în prezenta anexa se folosesc la evaluarea bunurilor calculate ca diferenţă între bunurile 
cuprinse în anexa nr. 5 si bunurile cuprinse în anexa nr. 4 la normele metodologice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CĂRBUNEŞTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind instituirea unor taxe speciale percepute de  

Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 

• proiectul de hotărâre;   
• rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
• Expunerea de motive 
• referatul nr. 31133/08.02.2011 al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

Tg.Cărbuneşti; 
• Prevederile Legii nr.202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării proceselor; 
• Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal;  
• Metodologia nr.2112516/2010 pentru aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind divorţul prin 

acordul soţilor emisă de Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date din 
cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
     Art.1.-  Se aprobă următoarele taxe speciale pentru Serviciul Public Comunitar Local de  Evidenţă a 
Persoanelor: 

      a) Pentru oficierea  căsătoriilor  în zilele de sâmbătă, duminică  şi  sărbătorile legale, se va  
achita  o taxă în valoare de 50 lei. 
 Se scutesc de plata acestei taxe persoanele ale căror venituri sunt egale sau mai mici decât  venitul 
minim garantat   de lege.                        

b) Pentru desfacerea căsătoriei în faţa ofiţerului de stare civilă, se achită taxa de 200 lei.                                                            
 
     Art.2.- Primarului oraşului, Serviciul Public Comunitar Local de  Evidenţă a Persoanelor şi celelalte 
compartimente de resort  din cadrul Primăriei oraşului Tg. Cărbuneşti, vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 11.02.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
Tg. Cărbuneşti, 11 februarie 2011 
Nr. 16 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CĂRBUNEŞTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
  

HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al  

 domnului Novac Victor Romulus,  prin pierderea calităţii de membru al  
Partidului  Democrat Liberal  şi   declararea locului de consilier local vacant  

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-  REFERATUL – CONSTATATOR la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier local al  domnului Novac Victor- Romulus,  prin pierderea calităţii de membru al 
Partidului Democrat Liberal şi declararea locului de consilier local vacant.   
-  adresa nr. 203 din 05.02.2011 din partea ORGANIZAŢIEI JUDEŢENE GORJ a PDL către Consiliul 
Local Tg. Cărbuneşti, înregistrată la Primăria oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr.1971 din  08.02.2011;  
-   prevederile art.9, alin.2, litera h¹) alin.(3), art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 -  prevederile art.71 alin.(2) lit. i) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Consiliului local 
al oraşului   Tg. Cărbuneşti aprobat prin H.C.L. nr.102/23.09.2008.    
 
       În temeiul  art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi  art.9, alin.(3) şi art. 12 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş TE  
 

    Art.1.-(1) Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului                        
NOVAC VICTOR ROMULUS  prin pierderea calităţii de membru al Partidului Democrat Liberal.   
               (2) Se declară vacant locul de consilier local al domnului NOVAC VICTOR ROMULUS . 
    Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 13 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 11  voturi pentru şi  
                  2  abţineri.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 17 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CĂRBUNEŞTI 
        CONSILIUL LOCAL  
                 

HOTĂRÂRE 
privind  validarea mandatului de consilier local al 

 doamnei RUXANDA MARIA MARCELA  
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
        - proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
        - expunerea de motive; 
        - Raportul nr. 2969/2011 la proiectul de hotărâre validarea mandatului de consilier local al doamnei 
Ruxanda Maria Marcela; 
        - Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2011 prin care se constată încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al d-lui Novac Victor Romulus şi declararea locului de consilier vacant; 
       - adresa nr. 203 din 05.02.2011 din partea ORGANIZAŢIEI JUDEŢENE GORJ a PDL către 
Consiliul Local Tg. Cărbuneşti, înregistrată la Primăria oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr.1971 din  
08.02.2011;  
        - prevederile art. 96, alin. 9 din Legea nr.67/2004 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile art. 6, alin. 2 şi  alin. 3 din  Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - procesul verbal întocmit de comisia de validare a consiliului local;  
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş TE  
 

    Art.1.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se validează mandatul de consilier local al 
doamnei  RUXANDA MARIA MARCELA,  candidat pe lista Partidului Democrat Liberal la alegerile 
locale din iunie 2008, pe locul rămas vacant în urma încetării de drept a mandatului  de consilier local al 
domnului Novac Victor Romulus. 
    Art.2.- (1)Doamna  Ruxanda Maria Marcela va face parte din comisia de specialitate a consiliului local 
pentru administraţie publică, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 
cetăţenilor. 
                (2) Comisia de specialitate a consiliului local pentru administraţie publică, juridică şi de 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor se reorganizează în  componenţa 
stabilită de către membrii comisiei prin vot. 
    Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Gorj, primarului oraşului, şi persoanelor 
interesate. 
                       Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                       care au participat 13 consilieri locali din 14 consilieri în funcţie, cu 12  voturi pentru şi  
                      1 vot contra.      
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 18 



              ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG. CĂRBUNEŞTI 
      CONSILIUL LOCAL                                

 
 

HOTĂRÂRE   
privind  rectificarea bugetului local pe anul 2010 

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg Cărbuneşti 
Având  în vedere : 
- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- expunerea de motive; 
- raportul de specialitate al biroului buget /contabilitate – resurse/ umane;  
- Dispoziţia nr.1711/28.12.2010; 
- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 
- Legea nr. 11/2010- privind legea bugetului de stat pe anul 2010; 
- HCL 109/2010 de aprobare a bugetului local rectificat pe anul 2010 al oraşului  Tg.Cărbuneşti;  
- OUG nr.103/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010; 
- HCL nr.115/16.12.2010 - privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2010 al oraşului 
Tg Carbunesti . 
- adresa nr18657/28.12.2010  emisă de  Instituţia Prefectului, conform HG.1326/2010;  
- Adresa nr.16655/28.12.2010 emisa de Consiliul Judeţean Gorj, conform HG.577/1997; 
- contul de execuţie bugetara la 28.12.2010 al bugetului oraşului Tg.Carbunesti ;  
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
    Art.1.-  Se aprobă  rectificarea Bugetului local pe anul 2010 al oraşului Tg. Carbunesti cu suma totala 
de  + 136,48  mii lei, conform anexei nr.1 .  
    Art.2.-  Se aprobă  rectificarea bugetului activităţilor finanţate din venituri proprii si subvenţii pe anul 
2010 cu suma totala de + 482,72 mii lei, conform anexei nr. 2. 
    Art.3.- Se aprobă Lista de investiţii a bugetului consolidat rectificat pe anul 2010, conform anexei nr. 3.          
    Art.4.- Anexele nr. 1 – 3 fac parte integranta din prezenta hotărâre.   
    Art.5.- Ordonatorul  principal de credite, toate  birourile si serviciile de specialitate  din cadrul  
instituţiei vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
  
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
                  1  abţinere.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 19 
 



                        anexa nr.1 la HCL nr.19 /2011 
-VENITURI-                                                                                                                                                                                 
                                                  
                                                                                                                                      mii lei  
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
Bvc 
15.12.2010 
 

Prevedere  
Rectificata 
28.12.2010 

Influente 

1 Cote si sume defalcate din impozitul 
pe venit  

0402 3.514.000 3.514.000 0 

2 Impozite si taxe pe proprietate  0702 1389000 1.389.000 0 
3 Sume defalcate din TVA  1102         

5.367.020 
             

5.467.020 
+100.000 

4 Taxe pe servicii specifice 1502 1000 1.000 0 
5 Taxe pe utilizarea bunurilor sau pe 

activitati  
1602 366000 366.000 0 

6 Alte impozite si taxe fiscale  1802 5000 5.000 0 
7 Venituri din proprietate  3002 52000 52.000 0 
8 Venituri din prestari servicii si 

activitati 
3302 108500 108.500 0 

9 Venituri din taxe administrative si 
eliberari de permise  

3402 115000 115.000 0 

10 Amenzi , penalitati si confiscari  3502 269.290 269.290           0 
11 Diverse venituri  3602 163000 163.000 0 
12 Venituri din valorificarea unor bunuri 

ale unitatii adm-teritoriale 
3902 55000 55.000 0 

13 Finantarea programului de pietruire a 
unor drumuri comunale  

42020901 664490 700.970 +36.408 

14 Finantare de lucrari de cadastru  420229 10000 10.000 0 
15 Sprijin financiar pentru constituirea 

familiei  
420233 45000 45.000 0 

16 Sprijin acordare ajutor incalzire  420234 230.000 230.000  
17 Subventii trusou nou nascuti  420236 20000 20.000 0 
18 Subventii de la bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii  
420241 113380 113.380 0 

19 Subventii de la bugetul asigurarilor de 
somaj catre bugetele locale  

430204 90000 90.000 0 
 

20 Fondul social European  450202 25200 25.200 0 
 TOTAL   12.602.880 12.739.360 +136.480 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         CHELTUIELI 

                                                                                                            mii lei  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
Bvc 
15.12.2010  
 

Prevedere  
Rectificata 
28.12.2010 

Influente 

1 Autoritati executive 5102 1.496.140 
 

1.496.140 
 

 

2 Alte servicii generale  5402 614.100 614.100  
3 Tranzactii privind datoria 

publica  
5502 58000 58.000  

4 Transferuri cu caracter social – 
contrib sanatate ajotor social  

5602 32000 32.000  

5 Ordine si siguranta publica  6102 615.400 615.400  
6 Invatamint  6502 4.080.500 4.080.500  
7 Sanatate 6602 213.380 213.380  
8 Cultura, recreere si religie  6702 397500 497.500 +100.000 
9 Asigurari si asistenta sociala  6802 1.604.510 1.604.510  

10 Locuinte , servicii si dezvoltare  7002 2629940 2.629.940  
11 Transporturi  8402 836.210 872.690 +36.480 
12 Alte actiuni  8702 25200 2.5200  

 TOTAL CHELTUIELI   12.602.880 12.739.360 +136.480 



Anexa nr.2 la HCL nr.19/2011 
Bugetul de venituri si cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri proprii si subvenţii 

                                                                 
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
Bvc 
15.12.2010  
 

Prevedere  
Rectificata 
28.12.2010 

Influente 

1 Alte venituri din prestări servicii si 
alte activitati  

331050 441.040 441.040 0 

2 Subvenţii pentru instituţii publice  431009 206.000 206.000 0 
3 Subvenţii din bugetele locale pt. 

Spitale  
431010 110000 110000 0 

 Total venituri proprii si subvenţii  0110 
 

      757.040       757.040                      
0 

1 Sănătate  6610 110000 110000                      
0 

2 Centrul Cultural Tudor Arghezi -  6710 227800 233800 +6000 
3 Direcţia de Servicii Comunale  7010 419240 413240 -6000 
 Total cheltuieli pentru activitati 

finanţate din venituri proprii si 
subvenţii  

 757040 757040 0 

 
Anexa nr.2 la HCL nr.19/2011 

Bugetul de venituri si cheltuieli  
al activităţilor finanţate din venituri proprii pe anul 2010 

 
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
initiala 

Prevedere  
Rectificata 
 

Influente 

1 Venituri din utilizarea pasiunilor 
comunale  

301509 3000 3.000 0 

2 Contribuţia elevilor pentru internate si 
cantine  

331514 174040 174.040 0 

3 Venituri din contractele încheiate cu 
casa de sănătate  

331021 12548690 13.031.410 +482.720 

4 Venituri din contracte încheiate cu 
DSP din sume alocate de la bugetul de 
stat  

331030 351040 351.040 0 

5 Alte venituri din prestări servicii si 
alte activitati – administraţia pieţii  

331550 200300 200.300 0 

6 Alte venituri din prestări servicii si 
alte activitati – venituri proprii spital  

331550 155000 155.000 0 

 Total venituri proprii  0115 
 

13432070 13.914.790 +482.720 

1 Internatul de elevi al Colegiului 
National Tudor Arghezi Tg.Carbunesti  

6515 174040 174.040 0 

2 Spitalul oraş Tg.Carbunesti  6615 13054730 13.537.450  +482720 
3 Administratia Pietii  7015 200300 200.300 0 

 
4 Agricultura pasuni comunale  8315 3000 3.000 0 
 Total cheltuieli pentru activitati 

finanţate din venituri proprii si 
subvenţii  

 13.432.070 13.914.790 +482.720 

 



 
 

anexa   nr. 3 HCL 19/2011 
 

Lista obiectivelor de investiţii 
propuse a se realiza  in anul 2010 din bugetul orasului Tg.Carbunesti 

 
               Conform clasificaţiei bugetare si anexelor cuprinzând prevederile bugetare pentru anul 2010 prezentam in 
continuare lista obiectivelor de investiţii pentru anul 2010 rectificata  la nivelul oraşului Tg.Carbunesti :  

-lei-  
Nr. 
Crt. 

Cap. 
Bugetara  

Denumire obiectiv de investiţii  Prevedere  
bugetara  
2010 

Prevedere  
rectificata  

1 51.02 Capital social SC Aparegio SA 10.000 10.000 
  Capital social SC SALUBRIS SRL  45.000 45.000 
2 54.02 Executie sediu nou SPCLEP  459.500 459.500 
3 65.02 Reabilitare centrala termica Gradinita cu program 

prelungit Tg.Carbunesti  
27.000 27.000 

  Reabilitare scoala Floresteni  10.000 10.000 
  Studiu Fezabilitate reabilitare scoli  17.000 17.000 
4 61.02 Dotari independente – pistoale 5 buc. 9.500 9.500 
  Dotari independente – motoscutere 2 buc  6.000 6.000 
5 67.02 Modernizare baza sportiva Tg.Carbunesti  107.000 207.000 
6 70.02 Extindere alimentare cu apa sat Floresteni  36.000 36.000 
  Statie transfer deseuri oras Tg.Carbunesti  1.100.000 1100.000 
  Extindere retea apa Cojani  39.500 39.500 
  Alimentare cu energie electrica statie transfer deseuri  122.000 122.000 
  Alimentare apa sat Pojogeni  200.000 200.000 
  Utilitati bloc ANL zona stadion si str.Pad.Mamului 5.000 5.000 
  Extindere si reabilitare sistem alimentare cu apa si 

apa uzata jud.Gorj – pt. Tg.Carbunesti  
219.000 219.000 

  Extindere retea iluminat sat Floresteni  3.100 3.100 
  Proiect tehnic inchidere groapa de gunoi oras 

Tg.Carbunesti  
22.000 22.000 

  Extindere retea iluminat public str.Eroilor  130.000 130.000 
7 84.02 Modernizare drum DC27  Stefanesti  664.490 700.970 
  Studiu fezabilitate strazi str.Teilor – zona blocuri   9.500 9.500 
  Proiect tehnic Modernizare DC27 Stefanesti – faza 

podete Flumuselul si Ungurelu  
20.000 20.000 

  TOTAL FINANTARE BUGET LOCAL  3.261.590 3.398.070 
8 70.08 Statie transfer deseuri oras Tg.Carbunesti – SURSA 

PHARE 
1.438.736 

 
1.438.736 

 
9 66.10 Extindere sectie pediatrie spital oras Tg.Carbunesti 36.000 36.000 
  Realizare sistem antiincendiu spital oras 

Tg.Carbunesti 
29.000 29.000 

9 66.15 Dotari independente spital oras Tg.Carbunesti  114.000 114.000 
10 70.15 Modernizare piata – sector lactate orasTg.Carbunesti  83.000 83.000 
  TOTAL GENERAL  4.962.326 5.098.806 
 
 
 
 
 
 
 
 



                ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL        
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Organigramei si   Statului de funcţii  pe anul  2011 pentru  aparatul de 

specialitate al primarului oraşului Tg.Cărbuneşti  şi ale serviciilor  subordonate   
              
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj, 
Având în vedere: 

            - proiectul de hotărâre; 
            -  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- Expunerea de motive; 
            - Raportul  nr. 2937/23/02.2011 al Birului Buget-contabilitate,  resurse umane-salarizare; 
 - prevederile Legii 215/2001 privind Administraţia Publica Locala modificata prin 
              Legea 286/06.07.2006;                                  
            - Legea 286/2010 privind legea bugetului de stat pentru anul 2011; 
            - Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si completările ulterioare; 
            - HCL nr.7/2011 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al Consiliului  Local Tg.           
              Cărbuneşti pe anul 2011;               

-  Prevederile art. XVI alin.(2) din  Legea nr. 161/2003  privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 
   
           În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

 HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1.-  Se aprobă  Organigrama şi  statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului 
oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj şi ale serviciilor subordonate  pentru anul 2011, conform Anexelor 
nr.1-2, care fac parte din prezenta hotărâre. 
            Art.2.-  Primarul oraşului si compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Tg.Cărbuneşti   
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 11  voturi pentru,  
                  un vot contra  şi 2  abţineri.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 20 
 



           ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea raportului de evaluare si scoaterea la licitaţie publica in vederea 

închirierii spaţiului  „Restaurant Piaţa” în suprafaţă de 244,12 mp situat in Piaţa oraşului 
Tg.Cărbuneşti  

 
 
        
 
     Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti: 
   Având in vedere ; 
       -  proiectul de hotărâre; 
       -  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
       -  expunerea de motive; 
       -  raportul de specialitate al Biroului Administrarea Domeniului Public si Privat al Primăriei;   
       -  Raportul de evaluare  întocmit de SC CONSEVAL SRL TG.JIU; 
       -  Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, republicata ; 
       -  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala, republicata; 
       -  Cod Civil;  
  
     In temeiul prevederilor art.45  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , 
republicat,. 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
      Art.1.- Se aprobă  Raportul de evaluare  întocmit de SC CONSEVAL SRL TG.JIU  privind stabilirea 
preţului de pornire la licitaţie în vederea închirierii  spaţiului „Restaurant Piaţa” în suprafaţă de 244,12 mp 
situat în Piaţa oraşului Tg.Cărbuneşti. 
     Art.2- (1)  Se aprobă scoaterea la licitaţie si caietul de sarcini, pentru închirierea spaţiului ,,Restaurant 
Piaţa” in suprafaţa de 244,12 mp, situat in Piaţa oraşului Tg.Cărbuneşti in vederea desfăşurării de activităţi 
comerciale( produse lactate, cofetărie, pizzerie, patiserie, bar si comercializare alte produse). 
               (2)Durata închirierii este de 3 ani, preţul minim de pornire la licitaţie  fiind de  10,50 lei/mp/luna, 
adică 2.562 lei/ luna, conform raportului de evaluare întocmit de SC CONSEVAL SRL- Tg.Jiu. 
     Art.3.- De la data adoptării prezentei hotărâri , se revoca HCL NR. 80/12.08.2010.  
     Art.4.- Primarul oraşului si compartimentele de resort din cadrul Primăriei oraşului Tg.Cărbuneşti, vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
                  1 vot contra.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 21 



              ROMÂNIA 
      JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL  TG.CĂRBUNEŞTI 
       CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind inventarierea terenului în suprafaţă de  19.048 mp  

în domeniul privat al oraşului Tg.Cărbuneşti 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-   proiectul de hotărâre; 
-   rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
-   expunerea de motive;  
-    raportul  compartimentelor de specialitate ; 
-   adresa nr. 2530/21.02.2011; 
-   prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică locală ; 
-  prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
     In temeiul prevederilor art.45  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , 
republicata,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
       Art.1.- Se aprobă inventarierea terenului în suprafaţă de 19.048 mp, situat în partea de est a Staţiei de 
Transfer Deşeuri  a oraşului Tg.Cărbuneşti sat Cojani , conform schiţei anexate, în domeniul privat al 
oraşului Tg.Cărbuneşti.  
       Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 11  voturi pentru,  
                  1 vot contra şi 2  abţineri.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 22 
 
 
 



              ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAS   TG.CARBUNESTI 
    CONSILIUL LOCAL 
                                                         
 

HOTĂRÂRE 
       privind Programul de măsuri pentru gospodărirea şi înfrumuseţarea  

oraşului Tg. Cărbuneşti, anul 2011     
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - raportul de specialitate al biroului Gospodărie Urbană ; 
          - Ordonanţa nr. 21/30.01.2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, aprobată prin 
Legea 515 /2002 ; 
           - prevederile OG 43/1997 R privind regimul drumurilor, aprobată prin legea nr. 82/1998 cu 
modificările şi completările ulterioare;  
           - prevederile legii nr. 313/2009 privind modificarea şi completarea legii nr. 24/2007 privind 
reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi;  
           - prevederile  OUG 195/2005 privind Protecţia Mediului, aprobata cu modificări si completări prin 
Legea 265/2006 .   
 
       În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
    Art.1.- Se aprobă  Programul de măsuri pentru gospodărirea şi înfrumuseţarea oraşului             
Tg. Cărbuneşti ,  prevăzut în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

       Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de specialitate din cadrul instituţiei vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre.  
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 23 
 
 



 
Anexa la HCL nr. 23 din 28.02.2011 

PROGRAM 
privind măsurile de gospodărire şi înfrumuseţarea  

oraşului Tg. Cărbuneşti - ANUL 2011 
        Conform Ordonanţei Guvernului nr. 21 /2002 şi Legii nr.515 /2002, privind gospodărirea localităţilor urbane 
şi rurale, Consiliul local  şi  Primăria oraşului, conform art. 8  au  obligaţia şi răspunderea pentru a crea un climat de 
ordine şi curăţenie pe teritoriul administrativ; În acest sens vor asigura  următoarele  măsuri :  
- a)  masurile necesare pentru protecţia sănătăţii publice , cu sprijinul şi sub supravegherea organelor de specialitate 
ale statului  ; 
      Termen     – permanent  
      Răspund   -   Consiliul Local , primarul , compartimentele  de specialitate  ;  
- b) măsuri corespunzătoare pentru conservarea şi protecţia mediului ;  
       Termen   - permanent 
       Răspund  - Consiliul Local, primarul, şi salariaţii din cadrul compartimentului de gospodărie urbană ;  
- c)prevenirea poluării accidentale  a mediului sau a  surselor şi a cursurilor de apă prin depozitarea necontrolată a 
deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni ;  
       Termen      - permanent  
        Răspund    - Consiliul Local , primarul  şi compartimentul de specialitate ;  
- d) realizarea unor sisteme moderne de colectare , depozitare , transport şi prelucrare a deşeurilor şi a gunoaielor ; 
amenajarea unor locuri speciale de depozitare in fiecare localitate ;  
       Termen      - permanent  
        Răspund   - Consiliul Local , primarul şi  compartimentele de specialitate;  
 - e)respectarea prevederilor legale şi a documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi urbanism  aprobate, precum şi a 
normelor privind executarea construcţiilor ;  
          Termen     - permanent 
         Răspund    - Consiliul Local , primarul  şi compartimentul de specialitate  ;  
 - f) curăţenia străzilor , pieţelor şi a celorlalte locuri  publice , îndepărtarea zăpezii , gheţii de pe străzi şi trotuare , 
colectarea şi depozitarea reziduurilor menajere şi stradale, sortarea şi valorificarea resurselor materiale refolosibile; 
          Termen      - permanent  
           Răspund   -  Consiliul  Local , primarul  şi compartimentele de specialitate ;  
 - g)repararea şi întreţinerea  străzilor , a drumurilor comunale , podurilor , podeţelor , curăţirea şi amenajarea  
şanţurilor,  modernizarea drumurilor existente şi realizarea de drumuri comunale noi ;  
           Termen – permanent   
            Răspund  -   Consiliul Local  , primarul  şi compartimentele de specialitate ;  
- h ) finalizarea construcţiilor începute ;  
             Termen    -  permanent   
             Răspund   - Consiliul Local  , primarul şi compartimentele  de specialitate ;  
- i ) întreţinerea în bună stare a construcţiilor existente , repararea şi zugrăvirea  periodică a acestora ; 
               Termen      - permanent  
               Răspund     - Consiliul Local , primarul  şi compartimentele de specialitate ;  
- j)  organizarea de acţiuni  de salubrizare şi igienizarea localităţilor ;  
             Termen – permanent   
              Răspund – Consiliul Local , primarul  şi compartimentele  de specialitate ;  
 - k) curăţenia şi salubrizarea digurilor ,  a malurilor , a cursurilor  de apă , asanarea terenurilor insalubre şi 
prevenirea poluării apelor ;  
                   Termen         - permanent  
                    Răspund      - Consiliul Local  , primarul  şi compartimentele de specialitate ;  
 - l) repararea , întreţinerea şi modernizarea reţelei de distribuţie a apei ;  
         Termen         - permanent  
         Răspund       - Consiliul Local , primarul  şi compartimentele  de specialitate şi APAREGIO  ;  
 -m) canalizarea şi epurarea apelor uzate şi pluviale  
         Termen        -  permanent  
          Răspund      - Consiliul Local , primarul   şi APAREGIO ;  
- n) buna organizare şi funcţionare a transportului în comun, păstrarea curăţeniei şi aspectul corespunzător al 
vehiculelor, întărirea ordinii şi disciplinei;  
          Termen         - permanent  
           Răspund      - Consiliul Local  , primarul  şi Poliţia Locală ; 
  



 - o) respectarea strică a  normelor igienico –sanitare în piaţa agroalimentară , în târguri şi oboare ;  
        Termen          - permanent  
         Răspund - Consiliul Local , primarul şi  Administraţia Pieţii şi compartimente de specialitate ;  
 - p) amenajarea  potrivit planului urbanistic general , şi întreţinerea spaţiilor verzi  
         Termen          - permanent  
          Răspund      - Consiliul Local , primarul  şi compartimentele  de specialitate ;  
  - r)păstrarea curăţeniei şi respectarea normelor igienico –sanitare în săli de spectacole , sport , stadioane şi celelalte 
unităţi de cultură  aflate în proprietatea unităţii administrativ teritoriale  sau in administrarea consiliului local ;  
          Termen               - permanent  
          Răspund            - Consiliul Local , primarul  şi  compartimentele de specialitate ;  
   - s) păstrarea ,  conservarea , repararea şi restaurarea , în condiţiile legii a monumentelor de pe teritoriul oraşului .  
            Termen                - permanent  
            Răspunde           - Consiliul Local  , primarul   şi compartimentele de specialitate 
 
II.  Instituţiilor publice, ale  agenţilor economici şi ale celorlalte persoane  juridice le revin următoarele 
obligaţii   :   
  a)să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, prin efectuarea lucrărilor de 
reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice; 
  b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea firmelor şi a 
faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv spălarea, curăţarea şi zugrăvirea periodică a acestora;  
  c)să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile interioare şi pe celelalte terenuri pe care le 
deţin, precum şi pe căile de acces; 
  d)să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin activităţi de curăţare, dezinsecţie şi 
deratizare; 
  e)să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi materialele refolosibile; 
  f)să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a drumului, a locurilor de parcare 
pe care le folosesc şi să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi 
desfăşoară activitatea, potrivit normelor stabilite de consiliile locale; 
 g)să respecte măsurile stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru asigurarea igienei publice şi curăţeniei în 
localităţi; 
 h)să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile publice.  
      
III. Cetăţenilor le revin următoarele obligaţii: 
a)întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a anexelor gospodăreşti, a curţilor 
şi împrejmuirilor acestora; 
b)curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi zugrăvirea periodică a 
acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliile locale; 
c)finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi în termenele stabilite 
de acestea; 
d)repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
e)menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, pe porţiunea din dreptul 
gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
f)îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe care le folosesc în 
alte scopuri; 
g)păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie şi în locurile publice  
h)respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru asigurarea igienei publice şi a curăţeniei în 
localităţi; 
i)depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special amenajate de autorităţile administraţiei 
publice locale; 
j)curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice. 
k)curăţarea şi întreţinerea şanţurilor, rigolelor şi podeţelor aferente proprietăţii. 
 
 
          Pentru asigurarea unui mediu curat şi sănătos , Primăria oraşului Tg.Cărbuneşti îşi  propune să realizeze si  să 
execute un  program de curăţenie generală  şi de înfrumuseţare a oraşului  , începând cu  01.03 .2011  -  30 aprilie 
2011( luni declarate Luna Curăţeniei), şi pe tot parcursul anului cu  personalul beneficiar al Legii 416/2001, venitul 
minim garantat, SC Salubris (conform HCL nr. 95/2010), diverse societăţi,  precum si  cu  sprijinul   cetăţenilor  
oraşului, asociaţiilor de proprietari,  instituţiilor publice  şi agenţilor economici . 
 
 



         Programul va cuprinde : 
 Salubrizarea străzilor, a spaţiilor verzi şi a locurilor publice, colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor 
rezultate , decolmatarea şanţurilor şi rigolelor , igienizarea cursurilor de apa Gilort , Blahnita şi a pâraielor 
permanente şi nepermanente, reparaţii străzi, drumuri comunale, întreţinere reţele de iluminat public(montare 
corpuri de iluminat public şi drosere), reparaţii fântâni publice, lucrări de întreţinere spaţii verzi.  .  
Spaţii verzi  
-  amenajarea şi întreţinerea spaţiilor verzi  din oraşul Tg.Cărbunesti ,  
- tăieri de corecţie la trandafiri , arbori şi arbuşti , in verde  
 - săpat şi plantat flori de sezon  ; 
- plantat trandafiri  
- tăierea arborilor  şi arbuştilor ornamentali  care prezintă risc pentru traficul pietonal si auto  uscaturi  
- tăieri de corecţie la gardul viu  
- amenajarea de noi spaţii verzi  in zona  blocuri  si zona garii 
- plantare de  puieţi  : arţari , mesteacăn  şi tei  în  zonele  adiacente cailor rutiere  
- reparaţii  locuri de joaca , vopsitorii  accesorii  
- defrişări a zonelor împădurite   
 - lucrări de  întreţinere  punct fântâna  Balii   
 - văruit pomi  
-  stropiri împotriva bolilor si dăunătorilor   
 - producere material saditor  de toamna , primavara , vara  
 -cosit spatii verzi  
 -amenajare parc  zona Garii  
       Străzi  şi drumuri comunale  
 -curăţirea şanţurilor şi rigolelor  de scurgere a apelor pluviale   
 -curăţirea podeţelor de vegetaţie crescută şi  de deşeuri depozitate  
 -reparaţii  drumuri comunale ,  transport material pietros , reprofilare şi compactare  
 -continuarea lucarilor de  modernizare a drumului comunal DC 27 Stefanesti 
- reparaţii străzi  cu îmbrăcăminţi asfaltice uşoare   
- reparatii strada Pietii punct intersectie str. Pietii ( ceas) - cu str. Eroilor  cu imbracaminte asfaltica si incadre in 
borduri  pe o  suprafata de  5400 mp  cu intrari  la str. Merilor si Tudor Arghezi  
 -reparatii strazi zona blocuri  
- marcaje străzi  şi treceri pietoni  
- maturat  străzi  şi trotuare  
- vopsit , văruit  borduri  vopsit balustrade poduri  
 -montat tuburi pentru preluare ape pluviale  
 -reparaţii punte Stefăneşti 
- identificarea  şi amenajarea de noi zone de parcare  in  zonele aglomerate fără a afecta spaţiile verzi  
- ridicarea pământului de pe acostamente şi zona de siguranţă a drumurilor 
 -reparat şi înlocuit indicatoare rutiere deteriorate   
       Fântâni publice   
  - reparaţii fântâni publice ( tencuieli exterioare , vopsitorii , reparaţii . acoperiş , împrejmuiri şi vopsitorii   
- reparaţii fântână arteziana  parc primărie ( curatit bazin  ,  vopsitorii ) 
- construit fanata publica in satul Gatani  
       Mobilier urban   
  -reparaţii băncuţe  şi coşuri de gunoi , vopsitorii unde este cazul  
 - achizitie sistem de supraveghere video    
        Iluminat  public   
- lucrări de întreţinere la reţeaua de iluminat public  , montat  corpuri de iluminat , becuri , drosere  
       Salubritate  
 - colectarea deşeurilor menajere depozitate necontrolat    
 - lucrări de închidere la depozitul de deşeuri al oraşului  
  - colectare deşeuri electrice şi electronice    
  Acţiuni în oraşul Tg.Cărbuneşti şi satele aparţinătoare unde se va urmării : modul de întreţinere şi curăţire a 
şanţurilor , rigolelor , ridicarea materialelor de construcţii depozitate pe partea carosabilă , întreţinerea spaţiilor 
verzi , a împrejmuirilor ,a faţadelor clădirilor , continuarea lucrărilor de construcţii începute şi neterminate , 
depozitarea deşeurilor şi gunoaielor menajere în locuri nepermise.   
 Acţiuni de conştientizare a populaţiei şi agenţilor economici cu privire la colectarea selectivă a deşeurilor ;  
  Acţiuni  având ca scop depistarea agenţilor economici şi  a cetăţenilor  care nu respectă legislaţia de mediu  în 
vigoare şi somare după caz , pentru asigurarea unui mediu de viaţă sănătos.  
 



           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG. CĂRBUNEŞTI 
    CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂRE 
privind repartiţia apartamentului nr.3, sc. 4 din   blocul   A.N.L  
  situat pe str. Pădurea Mamului,  nr. 11,  oraş Tg.Cărbuneşti 

 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
          - proiectul de hotărâre; 
          - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
          - expunerea de motive; 
          - raportul de specialitate al biroului Gospodărie Urbană şi Fond Locativ ; 
          - cererea cu nr.1241/27.01.2011 privind solicitarea de locuinţa  depusă de doamna Roibu Dana 
Mădălina; 
          -  prevederile HCL 129 /2008  privind criteriile de repartizare a locuinţelor din fondul A.N.L  
          -  prevederile Legii 114/1996, legea locuinţei modificata si completata ; 
          -  prevederile Legii 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe  modificata si 
completata; 
          -  prevederile HG 962/2001 privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii/152 1998 ; 
          -  prevederile HG 592/2006  privind aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii/152 1998  privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe , aprobate prin HG nr. 
962/2001 . 
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
 HOTĂRĂŞTE  

 
           Art.1.- Se aprobă repartiţia apartamentului nr. 3, sc. 4  din  blocul ANL situat  pe strada Pădurea 
Mamului,  nr. 11,  oraş Tg.Cărbuneşti începând cu data de 01.03.2011 doamnei Roibu Dana Madălina – 
medic specialist Obstretica- Ginecologie la Spitalul Tg.Cărbuneşti.  
           Art.2.-  În baza repartiţiei aprobate de Consiliul Local, primarul şi compartimentul de specialitate 
al Consiliului Local  va încheia contractul de închiriere.  
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru.     
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 24 



              ROMÂNIA 
       JUDEŢUL GORJ 
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 
    CONSILIUL LOCAL 

                                                         
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea „Regulamentului de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare 

 în oraşul Tg.Cărbuneşti şi satele arondate” 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
 Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-    Raportul  de specialitate;  
-   prevederile art.45, alin.2, lit.(c) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata cu 
modificările ulterioare; 
-    prevederile art.16, alin.2 şi art. 30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 
-    prevederile art.282 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal; 
-    prevederile Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor; 
-    art.6 si art.90 din Ordonanţa de urgenta nr. 195/2005 privind protecţia mediului 
 
       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 
 HOTĂRĂŞTE  

 
    Art.1.- Se aprobă „Regulamentul de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare în oraşul 
Tg. Cărbuneşti şi satele arondate”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
    Art.2.- La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr.4/13.01.2011. 
    Art.3.- Biroul Impozite şi taxe locale şi  Biroul Buget-Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.02.2011, la    
                   care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 9  voturi pentru şi  
                  5  abţineri.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Mihăilescu Constantin                                                    p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 28 februarie 2011 
Nr. 25 
 
 



Anexa la HCL nr. 25 din 28.02.2011 
 

REGULAMENTUL DE INSTITUIRE  SI  ADMINISTRARE A 
TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

I. Reglementări generale 
Art. 1 Conform prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare şi Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, art.282 alin.1, cu modificările si 
completările ulterioare, „pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice si 
juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale”. 

Art. 2 In conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare, taxa specială de salubrizare, instituită potrivit prevederilor prezentei hotărâri, se 
încasează prin Biroul de taxe si impozite din cadrul primăriei Tg.Cărbuneşti. 

II. Modalităţi de stabilire a taxei speciale si tarifelor de salubrizare (condiţii si termene de 
depunere a taxei speciale de salubrizare). 
Art. 3 Pe teritoriul administrativ al oraşului Tg.Cărbuneşti, pentru asigurarea serviciului de salubrizare, se 
instituie taxa specială de salubrizare. 
Art.4 Taxa specială de salubrizare se plăteşte de : 
- persoanele fizice care au domiciliul sau reşedinţa în oraşul Tg.Cărbuneşti si satele arondate. 
III. Termene si modalităţi de plată a taxei speciale de salubrizare 
Art.5 (1)Taxa specială de salubrizare se plăteşte in doua rate egale cu termene de plata la 31 martie si 30 
septembrie. 
(2)Pentru neachitarea la termenele prevăzute la alin.(1) a taxei de salubrizare se percep majorări de întârziere 
conform prevederilor OG nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala. 
(3)Taxa specială de salubrizare plătită în plus se compensează sau se restituie, după caz, în termen de 30 de 
zile de la data depunerii cererii. 
(4)Pentru recuperarea sumelor datorate în contul taxei de salubrizare se aplică măsurile de executare silită, 
conform prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările 
ulterioare. 
Art.6 Taxa specială de salubrizare se încasează prin casieria biroului impozite si taxe din cadrul primăriei 
astfel: 

TAXELE  SERVICIULUI DE COLECTARE A DEŞEURILOR MENAJERE 
PERSOANE FIZICE TAXA 
Taxa gospodărie cu un singur membru 60 lei/gospodărie/an 
Taxa gospodărie cu mai mulţi membri 120 lei/gospodărie/an 

IV. Facilităti privind plata taxei speciale de salubrizare 
Art.7 (1)Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele categorii de persoane fizice: 
- veteranii de război, văduvele de război si văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
- persoanele cu handicap grav sau accentuat si persoanele încadrate în gradul I de invaliditate; 
- persoanele fizice prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum si 
celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările si completările ulterioare; 
- persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea recunoştinţei fată de eroii-martiri si 
luptătorii care au contribuit la victoria Revoluţiei române din decembrie 1989 nr. 341/2004; 
- contribuabilii cu domiciliile in alte localităţi dar care au poziţie de rol in oraşul Tg.Carbunesti si fac dovada 
ca nu locuiesc la acel rol. 
- contribuabili care au doua roluri pe raza oraşului Tg.Cărbuneşti si fac dovada ca la un rol nu locuieşte nimeni. 
(2)Facilităţile fiscale prevăzute la alin.(1) se acordă începând cu luna următoare depunerii documentelor 
justificative. 
(3)Prin excepţie de la prevederile alin.(2), persoanele fizice din categoriile menţionate la alin.(1), care sunt în 
evidenta serviciului impozite si taxe cu scutire la plata impozitelor si taxelor locale(aceste persoane au depus 
documente justificative la dosarele fiscale până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri), vor beneficia de 
scutire la plata taxei de salubrizare. 
V. Dispoziţii finale 
Art.8. Colectarea deşeurilor se va efectua de operatorul de salubrizare, SC SALUBRIS GILORT SRL conform 
graficului stabilit de acesta, care va fi comunicat cetăţenilor oraşului. 
Art.9. Taxa specială de salubrizare se va actualiza anual, până la data de 31 decembrie a anului în curs pentru 
anul următor. 


	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	-    proiectul de hotărâre;
	-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;
	-    expunerea de motive;
	-  REFERATUL – CONSTATATOR la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al  domnului Novac Victor- Romulus,  prin pierderea calităţii de membru al Partidului Democrat Liberal şi declararea locului de ...
	-  adresa nr. 203 din 05.02.2011 din partea ORGANIZAŢIEI JUDEŢENE GORJ a PDL către Consiliul Local Tg. Cărbuneşti, înregistrată la Primăria oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr.1971 din  08.02.2011;
	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;
	- expunerea de motive;
	- Raportul nr. 2969/2011 la proiectul de hotărâre validarea mandatului de consilier local al doamnei Ruxanda Maria Marcela;
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL  GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	-   proiectul de hotărâre;
	-   rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;
	-   expunerea de motive;
	-    raportul  compartimentelor de specialitate ;
	-   adresa nr. 2530/21.02.2011;
	-   prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică locală ;
	JUDEŢUL GORJ
	HOTĂRÂRE

	JUDEŢUL GORJ
	Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,
	Având  în vedere :
	-    proiectul de hotărâre;
	-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;
	-    expunerea de motive;
	-    Raportul  de specialitate;
	-   prevederile art.45, alin.2, lit.(c) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata cu modificările ulterioare;
	-    prevederile art.16, alin.2 şi art. 30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale;
	-    prevederile art.282 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal;
	-    prevederile Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor;

